

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 281

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de.....29.11.....2019.

Văzând:

Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța;

Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;

Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;

Avizul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.50/2019 privind bugetul de Stat pe anul 2019;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) și ale alin.(8) lit.a), din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea **Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019**, pentru **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă completarea **Listei de investiții pe anul 2019**, pentru **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform Anexei nr.1A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr devoturi pentru,voturi împotriva șiabțineri.

Constanța.....29.11..... 2019

PREȘEDINTELE
TUTULIANU MARIUS HORIA

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
BELU MARIANA

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 281/29.11.2019

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2019

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2019	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
TOTAL VENITURI		9.014.296	1.573.919	2.850.642	2.465.943	2.123.792
Venituri proprii, din care:	33.50	971.404	257.275	78.517	18.705	616.907
cheltuieli curente		905.454	257.275	78.517	18.705	550.957
cheltuieli de capital		65.950	0	0	0	65.950
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.50	492		0		492
Transferuri bugetare, din care:	43.09	8.042.400	1.316.644	2.772.125	2.447.238	1.506.393
cheltuieli curente		7.850.020	1.316.644	2.692.125	2.360.358	1.480.893
cheltuieli de capital		192.380		80.000	86.880	25.500
TOTAL CHELTUIELI		9.014.296	1.573.919	2.850.642	2.465.943	2.123.792
CHELTUIELI CURENTE		8.755.966	1.573.919	2.770.642	2.379.063	2.032.342
TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL	10	5.355.000	1.272.000	1.593.642	1.275.616	1.213.742
Cheltuieli cu salariile	10.01	5.080.500	1.235.000	1.454.542	1.226.416	1.164.542
Salarii de baza	10.01.01	3.885.000	935.000	1.100.000	950.000	900.000
Salarii de merit	10.01.02	0				
Indemnizatii de conducere	10.01.03	0				
Spor de vechime	10.01.04	0				
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0				
Alte sporuri	10.01.06	0				
Ore suplimentare	10.01.07	0				
Fond de premii	10.01.08	0				
Prima de vacanta	10.01.09	0				
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	0				
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	361.874	110.000	120.000	51.874	80.000
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	560.000	130.000	160.000	150.000	120.000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	20.000		10.000	10.000	
Indemnizatii de hrana	10.01.17	253.626	60.000	64.542	64.542	64.542
Alte drepturi salariale	10.01.30	0				
Cheltuieli salariale in natura	10.02	89.900	0	89.900	0	0
Vauchere de vacanta	10.02.06	89.900		89.900		
Contributii	10.03	184.600	37.000	49.200	49.200	49.200
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	68.000	14.000	18.000	18.000	18.000
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	0				
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	0				
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	0				
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	0				
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	112.000	22.000	30.000	30.000	30.000
Contributii platite de angajator in nimele angajatului	10.03.08	4.600	1.000	1.200	1.200	1.200
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.940.319	299.519	650.000	489.500	501.300
Bunuri si servicii	20.01	529.042	92.519	141.000	106.000	189.523
Furnituri de birou	20.01.01	46.000	2.519	5.000	5.000	33.481
Materiale pentru curatenie	20.01.02	38.000	5.000	5.000	5.000	23.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	160.000	60.000	50.000	20.000	30.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	14.542	3.000	5.000	5.000	1.542
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	27.000	2.000	10.000	10.000	5.000
Piese schimb	20.01.06	6.000	0	3.000	3.000	
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	38.000	8.000	8.000	8.000	14.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	99.000	5.000	30.000	30.000	34.000

Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	100.500	7.000	25.000	20.000	48.500
Reparatii curente	20.02	46.000	1.000	10.000	25.000	10.000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	217.577	2.000	150.000	50.000	15.577
Deplasari, detasari, transferari	20.06	60.000	4.000	25.000	25.000	6.000
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	60.000	4.000	25.000	25.000	6.000
Deplasari in strainatate, detasari, transferari	20.06.02	0				
Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	2.500	0	2.000	500	0
Pregatire profesionala	20.13	15.000	0	10.000	10.000	-5.000
Protectia muncii	20.14	45.000	5.000	15.000	15.000	10.000
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli	20.30	1.025.200	195.000	297.000	258.000	275.200
Reclama si publicitate	20.30.01	20.000	0	50.000	10.000	-40.000
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	7.000	0	2.000	3.000	2.000
Chirii	20.30.04	180.000	45.000	45.000	45.000	45.000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	818.200	150.000	200.000	200.000	268.200
TITLUL X ALTE CHELTUIELI	59	1.460.647	2.400	527.000	613.947	317.300
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	1.425.747	0	522.000	600.447	303.300
Sume aferente pers. cu handicap neincadrate	59.40	34.900	2.400	5.000	13.500	14.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	71	258.330	0	80.000	86.880	91.450
Active fixe	71.01	258.330	0	80.000	86.880	91.450
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	179.000	0		136.000	43.000
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	64.930	0	25.500	-9.020	48.450
Alte active fixe	71.01.30	14.400	0	54.500	-40.100	0
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0				

DIRECTOR GENERAL
VOIVOZEANU DOINA

DIRECTOR ECONOMIC,
FRONTEA ALINA



Anexa nr. 14 la Hotararea CJC nr. 281/29.11.2019

**LISTA INVESTITIILOR PROPUSE
IN ANUL 2019**

Nr.crt.	Denumire mijloc fix	U/M	Cantitate	Valoare unitara	Valoare totala
01.	Sistem PC desktop cu placa video	buc	1	6.480	6.480
02.	Soft proiectie pentru efecte speciale	buc	1	4.400	4.400
03.	Sistem PC	buc	2	5.000	10.000
04.	Boxa activa DB technologies DVA T12	buc	4	14.000	56.000
05.	Subwoofer activ DB technologies DVA S30N	buc	1	16.000	16.000
06.	Software (controler) Symetrix Jupiter 8	buc	1	10.000	10.000
07.	Consola de Lumini ION XE	buc	1	60.000	60.000
08.	Obiectiv Foto DSLR F 1.4 Art DG HSM	buc	1	4.000	4.000
09.	Laptop	buc	3	3.500	10.500
10.	Remorca auto carosata	buc	1	15.000	15.000
11.	Printer multifunctional laser color A3	buc	1	15.500	15.500
12.	Printer multifunctional laser color A4	buc	1	4.950	4.950
13.	Aparat Foto Mirroleess Full Frame	buc	1	10.000	10.000
14.	HDD (2TB)	buc	3	6.000	18.000
15.	Sistem PC	buc	1	5.000	5.000
16.	Sistem PC	buc	3	3.000	9.000
17.	Laptop	buc	1	3.500	3.500
Total					258.330

Director general,
Voivozeanu Doina

Director economic,
Ec. Onel Alina

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită prin adresa nr.4219/19.11.2019 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.32403/19.11.2019, rectificarea solicită rectificarea Bugetului de venituri și Cheltuieli aprobat prin HCJConstanța nr.257/2019 și a Listei de investiții aferente anului 2019, aprobată prin HCJC nr.219/19.04.2019.

Bugetul de venituri și cheltuieli în baza căruia se desfășoară activitatea Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a fost aprobat prin H.C.J.Constanța nr. 257/05.11.2019, în suma totală de 8.770.804 lei și are următoarea structura:

Venituri proprii – 728.404 lei, din care:

- cheltuieli curente: 728.404 lei
- cheltuieli de capital: 0 lei

Transferuri bugetare – 8.042.400, din care:

- cheltuieli curente: 7.850.020 lei
- cheltuieli de capital: 192.380 lei

În conformitate cu art.49, alin.(5) și alin.(7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare, virările de credite bugetare în carul aceleiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceleiași capitol, sunt în competență fiecărui ordonator de credite. De asemenea virările de credite bugetare în condițiile alin.(5), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar.

Prin urmare, față de clasificarea mai sus menționată, **instituția solicită următoarele rectificări**, după cum urmează:

Majorarea totalului Bugetului pe anul 2019 cu suma de 243.492 lei la secțiunea Venituri proprii, astfel:

Clasificație bugetară	Suma prevăzută în buget inițial aprobat prin hotărârea CJC nr. 257/05.11.2019 ~lei~	Suma rectificată ~lei~	Influențe ~lei~
33.50	728.404	971.404	+ 243.000
35.50	0	492	+ 492
TOTAL			243.492

Majorarea veniturilor proprii se datorează următorilor factori:

- Creșterea numărului de cursanți ceea ce a dus la majorarea valorii de încasarea a taxelor de curs;

- Realizarea veniturilor din vânzarea de bilete pentru proiecțiile de filme la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”;

- Creșterea solicitărilor pentru utilizarea temporară a spațiilor din cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, și încasarea taxelor aprobate conform H.C.J.Constanța nr.25/30.01.2019.

- Încasarea unor sume provenite din penalități.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează faptul că având în vedere obligativitatea menținerii echilibrului bugetar, rectificarea bugetară solicitată pentru majorarea veniturilor, conduce la operațiunea prin care se solicită și majorarea cheltuielilor.

Prin urmare, față de bugetul inițial aprobat, rectificarea urmează a se face prin majorarea unor articole bugetare, din venituri proprii, după cum urmează:

Titlul II Bunuri și servicii se majorează cu suma de 177.542 lei (din venituri proprii)

Titlul XII Active nefinanciare se majorează cu suma de 65.950 lei (din venituri proprii)

detaliată pe articole bugetare, astfel:

Articol bugetar	Suma prevăzută în bugetul inițial aprobat prin HCJConstanța nr. 257/05.11.2019 ~lei~	Suma rectificată ~lei~	Influențe ~lei~
20.01.01	36.000	46.000	+10.000
20.01.02	28.000	38.000	+10.000
20.01.04	12.000	14.542	+2.542
20.01.05	17.000	27.000	+10.000
20.01.08	28.000	38.000	+10.000
20.01.09	89.000	99.000	+10.000
20.01.30	90.500	100.500	+10.000
20.02	36.000	46.000	+10.000
20.13	10.000	15.000	+5.000
20.30.30	718.200	818.200	+100.000
71.01.02	151.000	179.000	+28.000
71.01.03	26.980	64.930	+37.950
TOTAL	1.242.680	1.486.172	+243.492

Majorarea sumei aprobată inițial la Titlul II Bunuri și servicii cu 177.542 lei este necesară pentru a putea acoperi până la sfârșitul anului 2019, cheltuielile de întreținere și funcționare a celor 8 (opt) puncte de lucru situate în Constanța plus 2 (două) secții externe în care instituția își desfășoară activitatea didactică la acest moment, precum și funcționarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și a Ansamblului Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că acestea implică cheltuieli cu necesarul de birotică, papetărie, consumabile, materiale pentru curățenie, cheltuieli cu furnizarea de apă și servicii de salubritate, carburanți și lubrifianți precum și serviciile de internet, telefonie fixă și mobilă, precum și serviciile poștale și de curierat, contracte de mentenanță pentru sisteme de ventilație, pompe incendiu, instalații publice, sisteme detecție incendiu, sistem condiționare aer, sisteme instalație electrică, rețele calculatoare și aparatură specifică, etc., dar și reparații curente prognozate pe baza necesităților de întreținere și amenajare a spațiilor aflate în administrarea instituției, deteriorări prevăzute și neprevăzute.

Suma prevăzută la indicatorul *Alte cheltuieli cu bunuri și servicii* se bazează pe propunerile înaintate de către compartimentele de specialitate Secția de Exploatare a Filmelor din cadrul Centrului

Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare dobrogene”, și fundamentează următoarele:

- Servicii de întreținere site și conturi pe rețelele de socializare,
- Servicii de pază și protecție a sediului Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”,
- Servicii Curățenie - Conform contractului de finanțare european, Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”,
- Servicii de distribuție filme și consiliere,
- Achiziționarea licențelor de film pentru proiecții ,
- Contractarea unor maeștri coregrafi pentru prestarea serviciilor de coregrafie,
- Contractarea soliștilor de renume ai cântecului popular românesc,
- Continuarea programului editorial propriu prin editarea revistei „Datina”- revistă lunară.

Majorarea sumei aprobată inițial la Titlul XII Active nefinanciare cu 65.950 lei (din venituri proprii) este detaliată astfel de către instituție:

Lista de investiții pe anul 2019, aprobată prin HCJConstanța nr. 219/30.09.2019, în suma totală de 192.380 lei, reflectă demersul de revitalizare și modernizare a vieții culturale la nivel local și județean și asigurarea la nivel de excelență a calității educației permanente, în care instituția de cultură are un rol major și are următoarea structură:

- **Poziția 01** Sistem PC desktop cu placă video – valoare estimată 6.480 lei;
- **Poziția 02** Soft Proiecție pentru efecte speciale – valoare estimată 4.400 lei;
- **Poziția 03** Sistem PC – valoare estimată 10.000 lei (2 buc.);
- **Poziția 04** Boxa active DB technologies DVA T12 – valoare estimată 56.000 lei (4 buc.);
- **Poziția 05** Subwoofer activ DB technologies DVA S30N – valoare estimată 16.000 lei;
- **Poziția 06** Software (controler) Symetrix Jupiter 8 – valoare estimată 10.000 lei;
- **Poziția 07** Consola de Lumini ION XE – valoare estimată 60.000 lei;
- **Poziția 08** Obiectiv foto DSLR F 1.4 Art DG HSM – valoare estimată 4.000 lei;
- **Poziția 09** Laptop – valoare estimată 10.500 lei (3 buc.);
- **Poziția 10** Remorcă auto carosată – valoare estimată 15.000 lei.

Față de lista de investiții, mai sus menționată, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” **solicită aprobarea modificării și completării acesteia, prin adăugarea următoarelor mijloace fixe, însumând valoarea de 65.950 lei, ce urmează a fi suportată din venituri proprii:**

Poziția 11 Printer multifuncțional laser color A3 – valoare estimată 15.500 lei

Poziția 12 Printer multifuncțional laser color A4 – valoare estimată 4.950 lei

Poziția 13 Aparat foto tip Mirroles – valoare estimată 10.000 lei

Poziția 14 HDD (2TB) – valoare estimată 18.000 lei (3 buc.)

Poziția 15 Sistem PC – valoare estimată 5.000 lei

Poziția 16 Sistem PC – valoare estimată 9.000 lei (3 buc.)

Poziția 17 Laptop – valoare estimată 3.500 lei

Instituția de cultură menționează că propunerile prezentate mai sus, au fost stabilite în concordanță cu obiectivele și scopul în baza cărora funcționează Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, pentru a ridica standardul organizării evenimentelor artistice și pentru cultivarea gustului pentru calitate și frumos.

Prin urmare, **instituția solicită rectificările mai sus menționate, fără a se modifica totalul subvenției acordate pentru anul 2019, de către Consiliul Județean Constanța, rectificarea urmând a se face prin majorarea unor articole bugetare (din veniturile proprii), iar noul buget de venituri și cheltuieli va avea următoarea structură:**

Venituri proprii – 971.404 lei, din care:

- cheltuieli curente: 905.454 lei
- cheltuieli de capital: 65.950 lei
- alte amenzi, penalități, confiscări: 492 lei

Transferuri bugetare – 8.042.400, din care:

- cheltuieli curente: 7.850.020 lei
- cheltuieli de capital: 192.380 lei

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

PRESENTE.

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile OUG 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Prin adresa nr.4219/19.11.2019 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.32403/19.11.2019, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” **solicită rectificarea Bugetului de venituri și Cheltuieli aprobat prin HCJConstanța nr.257/2019 și a Listei de investiții aferente anului 2019, aprobată prin HCJC nr.219/19.04.2019.**

Bugetul de venituri și cheltuieli în baza căruia se desfășoară activitatea Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a fost aprobat prin H.C.J.Constanța nr. 257/05.11.2019, în suma totală de 8.770.804 lei și are următoarea structura:

Venituri proprii – 728.404 lei, din care:

- cheltuieli curente: 728.404 lei
- cheltuieli de capital: 0 lei

Transferuri bugetare – 8.042.400, din care:

- cheltuieli curente: 7.850.020 lei
- cheltuieli de capital: 192.380 lei

În conformitate cu art.49, alin.(5) și alin.(7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare, virările de credite bugetare în carul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, sunt în competență fiecărui ordonator de credite. De asemenea virările de credite bugetare în condițiile alin.(5), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar.

Prin urmare, față de clasificarea mai sus menționată, **instituția solicită următoarele rectificări**, după cum urmează:

Majorarea totalului Bugetului pe anul 2019 cu suma de 243.492 lei la secțiunea Venituri proprii, astfel:

Clasificație bugetară	Suma prevăzută în buget inițial aprobat prin hotărârea CJC nr. 257/05.11.2019 ~lei~	Suma rectificată ~lei~	Influențe ~lei~
33.50	728.404	971.404	+ 243.000
35.50	0	492	+ 492
TOTAL			243.492

Majorarea veniturilor proprii se datorează următorilor factori:

- Creșterea numărului de cursanți ceea ce a dus la majorarea valorii de încasarea a taxelor de curs;

- Realizarea veniturilor din vânzarea de bilete pentru proiecțiile de filme la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”;

- Creșterea solicitărilor pentru utilizarea temporară a spațiilor din cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, și încasarea taxelor aprobate conform H.C.J.Constanța nr.25/30.01.2019.

- Încasarea unor sume provenite din penalități.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează faptul că având în vedere obligativitatea menținerii echilibrului bugetar, rectificarea bugetară solicitată pentru majorarea veniturilor, conduce la operațiunea prin care se solicită și majorarea cheltuielilor.

Prin urmare, față de bugetul inițial aprobat, rectificarea urmează a se face prin majorarea unor articole bugetare, din venituri proprii, după cum urmează:

Titlul II Bunuri și servicii se majorează cu suma de 177.542 lei

Titlul XII Active nefinanciare se majorează cu suma de 65.950 lei

detaliată pe articole bugetare, astfel:

Articol bugetar	Suma prevăzută în bugetul inițial aprobat prin HCJConstanța nr. 257/05.11.2019 ~lei~	Suma rectificată ~lei~	Influențe ~lei~
20.01.01	36.000	46.000	+10.000
20.01.02	28.000	38.000	+10.000
20.01.04	12.000	14.542	+2.542
20.01.05	17.000	27.000	+10.000
20.01.08	28.000	38.000	+10.000
20.01.09	89.000	99.000	+10.000
20.01.30	90.500	100.500	+10.000
20.02	36.000	46.000	+10.000
20.13	10.000	15.000	+5.000
20.30.30	718.200	818.200	+100.000
71.01.02	151.000	179.000	+28.000
71.01.03	26.980	64.930	+37.950
TOTAL	1.242.680	1.486.172	+243.492

Majorarea sumei aprobată inițial la Titlul II Bunuri și servicii cu 177.542 lei este necesară pentru a putea acoperi până la sfârșitul anului 2019, cheltuielile de întreținere și funcționare a celor 8 (opt) puncte de lucru situate în Constanța plus 2 (două) secții externe în care instituția își desfășoară activitatea didactică la acest moment, precum și funcționarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și a Ansamblului Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că acestea implică cheltuieli cu necesarul de birotică, papetărie, consumabile, materiale pentru curățenie, cheltuieli cu furnizarea de apă și servicii de salubritate, carburanți și lubrifianți precum și serviciile de internet, telefonie fixă și mobilă, precum și serviciile poștale și de curierat, contracte de mentenanță pentru sisteme de ventilație, pompe incendiu, instalații publice, sisteme detecție incendiu, sistem condiționare aer, sisteme instalație electrică, rețele calculatoare și aparatură specifică, etc., dar și reparații curente prognozate pe baza necesităților de întreținere și amenajare a spațiilor aflate în administrarea instituției, deteriorări prevăzute și neprevăzute.

Suma prevăzută la indicatorul *Alte cheltuieli cu bunuri și servicii* se bazează pe propunerile înaintate de către compartimentele de specialitate Secția de Exploatare a Filmelor din cadrul Centrului

Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare dobrogene”, și fundamentează următoarele:

- Servicii de întreținere site și conturi pe rețelele de socializare - promovarea în mediul on line a activităților evenimentelor cultural- educative desfășurate în cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; pentru promovarea proiectelor inițiate de centru în zona virtuală cât și pentru mentenanța permanentă a conturilor de pe rețelele de socializare, pentru o transmitere a imaginii la cea mai bună calitate și în pas cu tehnologia de piață existentă.

- Servicii de pază și protecție a sediului Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, fiind obligatoriu a se asigura integritatea bunurilor și valorilor, a persoanelor (salariați, vizitatori), precum și prevenirea producerii unor evenimente deosebite (distrugerii bunuri, altercații între persoane, incendii, etc.) în perimetrul locației.

- Servicii Curățenie - Conform contractului de finanțare european, Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” are ca destinație organizarea de serbări școlare, spectacole de teatru, proiecții de film, cinema, dans, prezentări de modă, conferințe, dezbateri pe teme comunitare, activități de consultare publică, conferințe de presă, ceea ce presupune implicit tranzitarea spațiului de către un număr mare de persoane. Asigurarea serviciilor de igienizare și curățare în regim permanent reprezintă un deziderat ce va contribui la buna desfășurare a activității din cadrul centrului în condiții maxime de igienă.

- Servicii de distribuție filme și consiliere, utile activității prin punerea la dispoziție a filmelor contractate direct de la distribuitor, împreună cu afișe, materiale de reclamă digitală, KMD-uri valabile, furnizarea de servicii strict pe nișa de programare fără a interfera cu activitatea de management/marketing a centrului, dar și generarea unui pachet de filme în conformitate cu obiectivele și specificul proiectelor inițiate de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

- Achiziționarea licențelor de film pentru proiecții – pentru activitatea curentă a centrului, pentru îmbunătățirea serviciilor socio-culturale oferite de către Centrului Multifuncțional Educativ Pentru Tineret „Jean Constantin”, deservind astfel sistemului de cultură constănțean prin generarea de avantaje financiare pentru întreținerea funcționării centrului. Prin intermediul acestei acțiuni instituția va putea valorifica infrastructura și dotările centrului, oferindu-le tinerilor noi activități de educație, integrare socială și recreere.

- Pentru a îmbogăți repertoriul coregrafic al dansatorilor din cadrul ansamblului, a repetițiilor și a spectacolelor, va fi necesară contractarea unor maestri coregrafi pentru prestarea serviciilor de coregrafie, pentru predarea suitelor și a jocurilor populare din diverse zone etnofolclorice ale țării precum și din folclorul internațional. Instituția menționează că ansamblul nu beneficiază de sprijinul unui coregraf permanent.

- Contractarea soliștilor de renume ai cântecului popular românesc, care alături de Ansamblul Folcloric profesionist „Izvoare Dobrogene”, în calitate de gazdă, vor susține spectacole de folclor atât în țară cât și în străinătate.

- Continuarea programului editorial propriu prin editarea revistei „Datina”- revistă lunară. Revista găzduiește materiale de larg interes cultural, ilustrând preocupările Centrului Cultural din domeniul etnologiei, parte a băncii de date a culturii tradiționale dobrogene. În același timp multe rubrici sunt dedicate evenimentelor importante organizate de sau sub tutela Consiliului Județean Constanța și Centrului Cultural Județean „Teodor T. Burada”. În paginile revistei este prezentată viața culturală a localităților dobrogene stimulând cultura tradițională, simpozioane etnofolclorice, lucrări destinate conservării și promovării culturii tradiționale, gale ale tinerelor talente.

Majorarea sumei aprobată inițial la Titlul XII Active nefinanciare cu 65.950 lei (din venituri proprii) este detaliată astfel de către instituție:

Lista de investiții pe anul 2019, aprobată prin HCJConstanța nr. 219/30.09.2019, în suma totală de 192.380 lei, reflectă demersul de revitalizare și modernizare a vieții culturale la nivel local și județean și asigurarea la nivel de excelență a calității educației permanente, în care instituția de cultură are un rol major și are următoarea structură:

- **Poziția 01** Sistem PC desktop cu placă video – valoare estimată 6.480 lei;
- **Poziția 02** Soft Proiecție pentru efecte speciale – valoare estimată 4.400 lei;
- **Poziția 03** Sistem PC – valoare estimată 10.000 lei (2 buc.);
- **Poziția 04** Boxa active DB technologies DVA T12 – valoare estimată 56.000 lei (4 buc.);
- **Poziția 05** Subwoofer activ DB technologies DVA S30N – valoare estimată 16.000 lei;
- **Poziția 06** Software (controler) Symetrix Jupiter 8 – valoare estimată 10.000 lei;
- **Poziția 07** Consola de Lumini ION XE – valoare estimată 60.000 lei;
- **Poziția 08** Obiectiv foto DSLR F 1.4 Art DG HSM – valoare estimată 4.000 lei;
- **Poziția 09** Laptop – valoare estimată 10.500 lei (3 buc.);
- **Poziția 10** Remorcă auto carosată – valoare estimată 15.000 lei.

Față de lista de investiții, mai sus menționată, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită aprobarea modificării și completării acesteia, prin adăugarea următoarelor mijloace fixe, însumând valoarea de 65.950 lei, ce urmează a fi suportată din venituri proprii:

Poziția 11 **Printer multifuncțional laser color A3** – valoare estimată 15.500 lei

Diversificarea activităților culturale organizate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, impune realizarea de afișe, materiale de reclamă, printuri multimedia, scanări color A3, la o calitate cât mai mare, prin care se poate realiza promovarea profesionistă a activităților derulate aici.

Achiziționarea unei imprimante color A3 cu alimentator față – verso, cu capacitate și funcții multiple de imprimare va asigura necesarul de materiale de promovare al evenimentelor și acțiunilor instituției.

Poziția 12 **Printer multifuncțional laser color A4** – valoare estimată 4.950 lei

Odată cu diversificarea și mărirea fluxului de documente întocmite în cadrul biroului financiar – contabil 2 din cadrul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, a apărut necesitatea imprimării de documente într-un ritm mult mai alert.

Printerul multifuncțional laser color A4, propus spre achiziționare, este necesar pentru a asigura eficiența activității biroului, prin operațiuni de scanare și printare performanțe.

Poziția 13 **Aparat foto tip Mirroles** – valoare estimată 10.000 lei

Cursul de artă fotografică derulat în cadrul Secției de Arte Vizuale dispune de aparate foto a căror tehnologie nu mai este de actualitate, ultimii ani aducând modificări semnificative în ceea ce privește softurile utilizate și aplicațiile disponibile.

Achiziționarea unui aparat foto tip mirroles răspunde solicitării cursanților și reprezintă o abordare inovativă a actului de predare – învățare.

Poziția 14 **HDD (2TB)** – valoare estimată 18.000 lei (3 buc.)

Prin implicarea Centrului Cultural Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” în activități educaționale diverse, printre care „Școala altfel”, a crescut necesitatea de mărire a spațiului de stocare de materiale.

Achiziția de HDD-uri va suplimenta capacitatea de stocare a proiecteurului care este de doar 8 titluri, asigurând în acest fel păstrarea a câtorva filme pentru activități educative, în afară celor care rulează săptămânal.

Poziția 15 **Sistem PC** – valoare estimată 5.000 lei

Secretariatul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” beneficiază de cel mai mare flux de informație. Astfel zilnic sunt procesate detalii despre programele și acțiunile instituției,

înscriseri la cursurile Centrului, etc. Un sistem PC care să funcționeze cu o tehnologie nouă, beneficiind de aplicații moderne poate fi un real suport pentru activitatea biroului.

Poziția 16 Sistem PC – valoare estimată 9.000 lei (3 buc.)

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” prezintă anual o oferta educațională variată și adaptată necesităților prezentului.

Pentru fidelizarea elevilor săi, secțiile instituției, au nevoie de suport tehnologic care să înlesnească procesul de predare – învățare. Cele 3 bucăți sistem PC ce urmează a fi achiziționate vor fi utilizate pentru realizarea materialelor didactice, pentru înregistrare de date, pentru realizarea de fișiere multimedia.

Poziția 17 Laptop – valoare estimată 3.500 lei

Tehnologia prezentului oferă posibilități multiple de gestionare a informației și de prezentare a diverselor materiale. Achiziția unui laptop pentru una dintre secțiile centrului este indispensabilă pentru realizarea de funcții diverse, în afara spațiului sălii de studiu, devenind un mijloc inovator ce va spori calitatea actului didactic.

Instituția de cultură menționează că propunerile prezentate mai sus, au fost stabilite în concordanță cu obiectivele și scopul în baza cărora funcționează Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, pentru a ridica standardul organizării evenimentelor artistice și pentru cultivarea gustului pentru calitate și frumos.

Prin urmare, **instituția solicită rectificările mai sus menționate, fără a se modifica totalul subvenției acordate pentru anul 2019, de către Consiliul Județean Constanța, rectificarea urmând a se face prin majorarea unor articole bugetare (din veniturile proprii), iar noul buget de venituri și cheltuieli va avea următoarea structură:**

Venituri proprii – 971.404 lei, din care:

- cheltuieli curente: 905.454 lei
- cheltuieli de capital: 65.950 lei
- alte amenzi, penalități, confiscări: 492 lei

Transferuri bugetare – 8.042.400, din care:

- cheltuieli curente: 7.850.020 lei
- cheltuieli de capital: 192.380 lei

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.50/2019 privind bugetul de Stat pe anul 2019, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG 57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Petrachi Mihaela Anca

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019 și a prevederilor art.19 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.4219/19.11.2019 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.32403/19.11.2019, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019.

Această solicitare se datorează următorului aspect:

- **Majorarea veniturilor proprii** cu suma de **243.492 lei** în Trim.IV care se repartizează după cum urmează:

- **Titlul II Bunuri și servicii** se majorează cu suma de **177.542 lei**;
- **Titlul XII Active nefinanciare** se majorează cu suma de **65.950 lei**.

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli se modifică de la **8.770.804 lei** la **9.014.296 lei** și suma repartizată din bugetul județean rămâne la valoarea de **8.042.400 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d), precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL.

Sef Serviciu.

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

A V I Z

Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură, întrunită în ședința de astăzi.....^{28 //}2019 a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură

**PREȘEDINTE,
PALAZ CLAUDIU-IORGA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE BUGET-FINANȚE**

A V I Z

Comisia de Buget-Finanțe, întrunită în ședința de astăzi...^{28/11}...2019 a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de buget-finanțe

**PREȘEDINTE,
GHEORGHE DONȚU**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

A V I Z

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi *28.11*.....2019 a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente,

**PREȘEDINTE,
BERCARU NICOLETA**